的影响，特别是房企“三道红线”政策和“房地产贷款集中度管理制度”政策出台实施以来，房企融资

难度明显增加，2021 年下半年起房企流动性普遍吃紧，叠加 2022 年初以来经济下行、期房项目停工、

住房需求动能减弱等因素影响，房地产行业面临着前所未有的挑战，房地产销售出现大幅下滑，房企现

金流紧张的局面进一步加剧，导致部分地产类信托产品出现了展期的情形，具体可参见《公司关于投资

理财产品进展情况暨风险提示公告》（公告编号：2022-028、2022-039、2022-042、2022-050、2022-

054、2022-069、2022-083、2022-091、2023-021、2023-026）。

针对房地产行业形势变化，公司从 2021 年 7 月起暂停了地产类信托产品的购买，同时基于谨慎性

原则，公司在每个资产负债表日根据操盘房企的资信和外部信用评级等变化情况并结合产品增信保障措

施对投资的地产类信托产品进行减值测试，且减值测试时并未考虑信托产品预期收益的影响，公司根据

减值测试结果计提相应的减值准备或确认公允价值变动损益。截止 2023 年 6 月 30 日，公司存量地产类

信托产品的余额为 10,359.32 万元（于 2022 年末为 10,829.45 万元），累计计提的减值准备或确认的

公允价值变动损益金额合计为 5,304.56 万元（于 2022 年末为 5,038.13 万元），计提比例较高，预计

信托产品展期的发生对公司的财务状况和经营成果影响较小。

公司高度重视地产类信托产品的风险管理工作，一是加强对存量产品回收管理工作，实现存量产品

的有序回收和存量规模不断下降，二是由专人负责跟进展期信托产品回收工作，加强与信托机构沟通协

调，督促其加快处置进程，尽快兑付剩余本息，并保留采用其他维权手段的权利。

公司投资的地产类信托产品对应的底层地产项目基本上位于一二线城市，这些城市基本上为人口净

流入城市，对房地产需求较为旺盛和较具可持续性。预计随着楼市政策环境的进一步改善和市场预期与

信心逐渐修复，核心一二线城市房地产市场有望率先迎来复苏，有利于上述信托产品底层地产项目资金

的尽快收回。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

55

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 861,225 0.07%   -69,919 -69,919 791,306 0.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 861,225 0.07%   -69,919 -69,919 791,306 0.07%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 861,225 0.07%   -69,919 -69,919 791,306 0.07%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,191,413,791 99.93%   69,919 69,919 1,191,483,710 99.93%

1、人民币普通股 1,191,413,791 99.93%   69,919 69,919 1,191,483,710 99.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,192,275,016 100.00%   1,192,275,016 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份变动系由于高管锁定股份数变动所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

57

公司于 2022 年 3 月 14 日召开的第五届董事会第十九次会议逐项审议通过了《关于回购公司股份的

议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价方式从二级市场回购公司股份，资金总额为不超过 40,000

万元（含）且不少于 20,000 万元（含），回购股份价格不超过 11.88 元/股（含）【因实施 2021 年年

度权益分派，回购价格由原“不超过 12.5 元/股（含）”调整至“不超过 11.88 元/股（含）”】，回

购期限为董事会审议通过回购方案之日起 12 个月内，回购股份拟用于公司实施员工持股计划。

截至 2023 年 3 月 13 日，本次股份回购期限届满，在回购期内，公司通过股票回购专用证券账户以

集中竞价交易方式累计回购股份 2,585.52 万股，占公司总股本 2.17%，最高成交 价为 8.95 元/股，最

低成交价为 6.65 元/股，支付的总金额为 204,729,428.24 元（含交易费用）。详情见公司于 2023 年 3